
 1 

D.A. n. 9 Gab del 18 Gennaio 2017 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti  di 

determinati piani e programmi sull’ambiente”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. (Testo Unico Ambientale), concernente 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente il “Regolamento della 

valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana”; 

 

VISTO l’Art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Norme in materia di autorizzazioni 

ambientali di competenza regionale” come integrato dall’Art. 44 della Legge Regionale 17 marzo 

2016 n. 3;  

 

VISTO il D.A. n. 207/gab del 17 maggio 2016, di istituzione della Commissione tecnica specialistica 

(C.T.S.) per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale;  

 

VISTO il D.A. n. 228 del 27 maggio 2016, di adozione delle modalità operative di funzionamento della 

C.T.S. per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 

 

 VISTE le note assessoriali prot. n. 5056/GAB/1 del 25/07/2016 di “prima direttiva generale per l’azione 

amministrativa e per la gestione” e prot. n. 7780/GAB/12 del 16/11/2016, esplicativa sul 

coordinamento tra le attività dipartimentali e la C.T.S. per le autorizzazioni ambientali di 

competenza regionale; 

 

VISTA la nota prot. n. 49971 del 11/06/2015, assunta agli atti dell’ARTA al prot. n. 16229 del 09/07/2015, 

con la quale il comune di Marsala nella qualità di Autorità Procedente, ha chiesto l’avvio della 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) (art. 13 del D.Lvo 152/06 e s.m.i.) sul Piano 

Urbano della Mobilità per la Città di Marsala.  

 

VISTA la documentazione trasmessa dall’Autorità Procedente contenente il Rapporto Ambientale 

Preliminare ed allegati. 

 

VISTA la certificazione di avvenuto versamento delle spese istruttorie previste dall’art. 91 comma 3 della 

L.R.  n. 9 del 07/05/2015; 

 

VISTO il D.A. n. 442 del 21/12/2016 con il quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 4 del D.Lgs. n. 

152/2006 e successive modifiche ed integrazioni il Piano Urbano della Mobilità proposto dal 

Comune di Marsala non è stato assoggettato alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica di 

cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs.152/06 e s.m.i., con prescrizioni; 

 



 2 

RITENUTO di dover integrare il citato D.A. n. 442 del 21/12/2016 di tutte le prescrizioni riportate in 

premessa nello stesso. 

 

DECRETA 

 

Art. unico) l’art. 1 del D.A. n. 442 del 21/12/2016, viene così integrato: “Si fa obbligo di adempiere a tutte 

le prescrizioni in premessa riportate” . 

 

 

L’Autorità Competente per la VAS 

L’ASSESSORE 

Dott. Maurizio Croce 

F.TO CROCE 

 

    

        

 

 

 

 


